
 

 IZRAKSTS 

  

 

 

LATVIJAS REPUBLIKA 

 Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr. - 65322766 

e-pasts: dome@preili.lv  
konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

DOMES SĒDES PROTOKOLS 

Preiļos 
 

2024. gada 30. janvārī                                                                                                Nr. 1 

4.§ 

Par Preiļu novada Labklājības pārvaldes sociālās aprūpes centra “Preiļi”  reorganizāciju 

(Ziņo: Ā. Vucāns, izsakās: L. Pastars, I. Stare, A. Pastars, M. Plivda, S. Sprindža, J. Erts, A. Pastars) 

2023.gada 30. novembrī Preiļu novada dome (turpmāk tekstā – Dome) pieņēmusi lēmumu  

(protokola Nr.14.; 39.§) “Par sociālās aprūpes centra “Preiļi” reorganizāciju”, ar kuru nolemts 

uzsākt sociālās aprūpes centra “Preiļi” (turpmāk tekstā - SAC) reorganizāciju un ilgstošas 

sociālās aprūpes pakalpojuma funkciju deleģēšanu sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Preiļu 

slimnīca” (turpmāk tekstā SIA “Preiļu slimnīca”). Kopš lēmuma pieņemšanas veiktas sekojošas 

darbības: 

1) Izveidota komisija, kas izstrādājusi reorganizācijas plānu (pielikums Nr. 1).  

2) Sagatavots deleģēšanas līguma projekts (pielikums Nr. 2).  

3) SIA “Preiļu slimnīca” uzsākusi pakalpojuma reģistrāciju sociālo pakalpojumu sniedzēju 

reģistrā.  

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Preiļu slimnīca”, reģistrācijas Nr. 40003244761, dalībnieki 

ir Preiļu novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90000065720 (74,13625 %) un SIA CLP, 

reģistrācijas Nr. 40203200242 (25,86375%). Reģistrētais uzņēmuma darbības veids – slimnīcu 

darbība. 

Faktisko apstākļu vērtējums 

(1) Lēmums par iestādes reorganizācijas uzsākšanu pieņemts ar mērķi - nodrošināt efektīvu  

resursu  izmantošanu,  uzlabot  un  pilnveidot iedzīvotājiem sniegto Pakalpojumu 

kvalitāti, ņemot vērā sekojošus apstākļus: 

1) SAC “Preiļi” nav izvietots pašvaldības īpašumā, bet pakalpojuma sniegšanai 

nepieciešamās telpas tiek nomātas no SIA “ Preiļu slimnīca”.  

2) Valsts institūciju pārbaudes aktos vairākkārt norādīta trūkumu novēršanas 

nepieciešamība (piemēram, telpās ventilācijas sistēma nav darba kārtībā un nav 

derīga drošai ekspluatācijai; elektroinstalācija ir novecojusi, jāmaina vecie alumīnija 

vadi un kabeļi), kas prasa finanšu līdzekļus aptuveni EUR 100 000,- apmērā. Jāveic 

arī citi pasākumi, lai telpas pakalpojuma sniegšanai būtu atbilstošas normatīvo aktu 

prasībām. Pašvaldība nedrīkst veikt ieguldījumus telpu stāvokļa uzlabošanai SIA 

“Preiļu slimnīca”  piederošās telpās. 

3) 3. un 4. aprūpes līmeņa klienti ir personas, kurām nepieciešama pastāvīga 

medicīniskā aprūpe, savukārt SAC “Preiļi” amatu sarakstā jau ilgstoši ir vakanta 

medicīnas māsas amata vieta, ko ir grūtības atrast. Savukārt SIA “ Preiļu slimnīca”  ir 

nepieciešamais personāls un medicīniskais aprīkojums. 

(2) Izvērtējot ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojuma (turpmāk tekstā – Pakalpojums) 

sniegšanas pieejamību reģionā, konstatēts, ka šo pakalpojumu pārsvarā nodrošina 

pašvaldības, veidojot savas ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojuma iestādes. Atbilstoši 

Preiļu novada Labklājības pārvaldes (turpmāk – Labklājības pārvalde) nolikuma, kas 

apstiprināts ar Preiļu novada domes 2021. gada 29. decembra lēmumu, protokols Nr.27., 

38.§, 1.12.1.apakšpunktam, Labklājības pārvaldes pakļautībā ir četras sociālo aprūpes 



 

2 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

centru struktūrvienības: sociālās aprūpes centrs “Rušona”, sociālās aprūpes centrs 

“Vārkava”, sociālās aprūpes centrs “Aglona” un sociālās aprūpes centrs “Preiļi”, ar 

kopējo reģistrēto pakalpojuma saņēmēju skaitu 166 personas. Pakalpojums ir pieprasīts, 

centri ir piepildīti. Sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā reģistrētas tikai publisku 

personu iestādes un publiskas kapitālsabiedrības; nav reģistrēti privātie uzņēmumi, kas 

sniegtu pakalpojumu Latgales reģionā. Līdz ar to nav pamata uzskatīt, ka Pašvaldība ar 

savu lēmumu deleģēt funkciju publiski privātai kapitālsabiedrībai ierobežo konkurenci 

reģionā. 

(3) Izvērtējot pašvaldības rīcībā esošo informāciju par infrastruktūras objektiem, kuros 

šobrīd tiek nodrošināts Pakalpojums, secināts, ka tikai sociālās aprūpes centrs “Preiļi” 

nav izvietots pašvaldības īpašumā esošā ēkā, bet Pakalpojuma sniegšanai nepieciešamās 

telpas tiek nomātas no SIA “ Preiļu slimnīca”. Tāpat pašvaldības rīcībā ir informācija no 

kontrolējošo institūciju pārbaudes aktiem, ka jāveic remontdarbi telpās, kas prasa 

ievērojamus ieguldījumus, lai telpas Pakalpojuma sniegšanai būtu atbilstošas normatīvo 

aktu prasībām. Ņemot vērā augstāk minēto, kā arī to, ka pašvaldība nedrīkst veikt 

ieguldījumus telpu stāvokļa uzlabošanai SIA “ Preiļu slimnīca” piederošās telpās, kā arī 

ar mērķi  uzlabot  un  pilnveidot iedzīvotājiem sniegtā Pakalpojuma kvalitāti, lietderīgi 

reorganizēt sociālā aprūpes centru “Preiļi”, tā funkcijas un uzdevumus nododot SIA 

“Preiļu slimnīca”. 

(4) Veicot sociālā aprūpes centra “Preiļi” reorganizāciju, Pakalpojuma saņēmējiem, kuriem 

atbilstoši 2019. gada 2. aprīļa Ministru kabineta noteikumu Nr.138 „Noteikumi par sociālo 

pakalpojumu saņemšanu” 28.punktā minētajam, ir veikta personas vajadzību izvērtēšana un 

noteikts trešais vai ceturtais aprūpes līmenis, kas paredz īpašu medicīniskā atbalsta 

nepieciešamību, ir racionāli un lietderīgi turpināt saņemt Pakalpojumu SIA “Preiļu slimnīca”, 

kas var piesaistīt atbilstošu ārstniecības personālu kvalitatīvai Pakalpojuma sniegšanai, jo, 

saskaņā ar pašvaldības rīcībā esošo informāciju, sociālās aprūpes centrā “Preiļi” viena 

ārstniecības personas vakance ir kopš š.g. 14. maija, kā rezultātā  jau ilgstoši ir apgrūtināta 

kvalitatīva Pakalpojuma sniegšana ar esošajiem cilvēkresursiem. Izvērtējot arī pārējās trīs 

sociālās aprūpes centru struktūrvienībās esošo Pakalpojuma saņēmēju aprūpes līmeņus, 

personas ar trešo un ceturto aprūpes līmeni var tikt novirzītas Pakalpojuma saņemšanai SIA 

“Preiļu slimnīca”, vakantajās Pakalpojuma saņēmēju vietās pārvietojot personas ar otro 

aprūpes līmeni no sociālās aprūpes centra “Preiļi”, tiks nodrošināta efektīvāka resursu 

(cilvēkresursi, tehniskie resursi un aprīkojums) izmantošana Pakalpojuma 

nodrošināšanai, tādējādi īstenojot labas pārvaldības principu. 

Lēmuma pieņemšanas tiesiskais pamatojums. 

(1) Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 8. punkts nosaka, ka pašvaldības dome ir 

tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir 

izveidot un reorganizēt pašvaldības administrāciju, tostarp izveidot, reorganizēt un 

likvidēt tās sastāvā esošās institūcijas, kā arī izdot pašvaldības institūciju nolikumus 

(2) LR normatīvajos aktos paredzētas pašvaldību tiesības deleģēt tās autonomajā kompetencē 

ietilpstošu pārvaldes uzdevumu personai (“Pašvaldību likums” 7.pants). “Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma” 40.panta pirmā daļa (publiska persona var deleģēt 

privātpersonai un citai publiskai personai pārvaldes uzdevumu, ja pilnvarotā persona 

attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk). Pārvaldes uzdevumu deleģēšanas kārtību nosaka 

“Valsts pārvaldes iekārtas likuma” V nodaļa “Atsevišķu pārvaldes uzdevumu 

deleģēšana” (40.-47.1pants). 

(3) ”Pašvaldību likuma” 4.panta pirmās daļas 9.punkts kā vienu no pašvaldības autonomajām 

funkcijām paredz: nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī 

iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus. “Sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības likuma” 3.panta trešā daļa paredz, ka pašvaldības saistošie noteikumi 

nosaka kārtību, kādā sniedzami sociālie pakalpojumi, kā arī  pašvaldības sniegto sociālo 

pakalpojumu veidi un apjoms. Pašvaldība ir tiesīga ar deleģēšanas līgumu deleģēt citai 

personai pārvaldes uzdevumus, kas ietver tikai tādu sociālo pakalpojumu sniegšanu, 

kādus pašvaldība ir paredzējusi savos saistošajos noteikumos. Preiļu novada pašvaldības 



 

3 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2021.gada 30.novembra saistošo noteikumu Nr.2021/14 “Par sociālajiem pakalpojumiem 

Preiļu novadā” 5.2.3. apakšpunkts paredz vienu no aprūpes pakalpojumiem institūcijā - 

ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā pilngadīgām personām. 

Savukārt saistošo noteikumu 3.3. punktā noteikta pakalpojuma saņemšanas kārtība. 

(4) Dome kā pašvaldības lēmējorgāns ir tiesīga lemt par kārtību, kādā izpildāmas likumā 

noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas, līdz ar to arī par pārvaldes uzdevuma 

deleģēšanu. Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta desmitā daļa nosaka, ka valsts 

pārvaldi organizē pēc iespējas efektīvi. Valsts pārvaldes institucionālo sistēmu pastāvīgi 

pārbauda un, ja nepieciešams, pilnveido, izvērtējot arī funkciju apjomu, nepieciešamību 

un koncentrācijas pakāpi, normatīvā regulējuma apjomu un detalizāciju un apsverot 

deleģēšanas iespējas vai ārpakalpojuma izmantošanu. 

(5) Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 28.12.2020. izstrādātās vadlīnijas 

paredz: pārvaldes uzdevuma izpilde deleģējot būtu efektīvāka tādā gadījumā, ja rezultātā 

pārvaldes uzdevums tiktu izpildīts ar mazākiem izdevumiem (resursiem), ar mazāku 

administratīvo slogu, ar labākiem rezultātiem u.tml. Piemēram, ja pilnvarotās personas 

rīcībā jau ir visi nepieciešamie resursi pārvaldes uzdevuma izpildei, bet pašvaldībai nav, 

tad pašvaldībai ir jāvērtē un jāsalīdzina, kādi būtu pašvaldības izdevumi, deleģējot 

uzdevumu, un kādi, nodrošinot uzdevuma izpildi pašai, kā arī, vai abos gadījumos 

uzdevuma izpildes rezultativitāte būtu salīdzināma un kur tā būtu augstāka. Pašvaldība 

var izvēlēties veikt uzdevumu deleģēšanu kapitālsabiedrībai, ja šāds deleģējums ir 

efektīvākais funkcijas īstenošanas veids, turpmāk regulāri pārliecinoties, ka izvēlētais 

uzdevumu izpildes veids vēl joprojām ir pats efektīvākais. “Publiskas personas finanšu 

līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma” 3. panta 1. punkts paredz, ka 

pašvaldībai jārīkojas ar finanšu līdzekļiem un mantu lietderīgi, tas ir, rīcībai jābūt tādai, 

lai mērķi sasniegtu ar mazāku finanšu līdzekļu un mantas izlietojumu. 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15. panta 

trešās daļas 3. punktu (nododot tās struktūrvienību vai vairākas struktūrvienības citai iestādei 

vai vairākām citām iestādēm vai nododot pārvaldes uzdevuma izpildi privātpersonai, — 

rezultātā sadalāmā iestāde turpina pastāvēt), Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9. punktu 

(pašvaldībai ir šādas autonomās funkcijas: [..]– nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo 

problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus), 

Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 8. punktu (pašvaldības dome ir tiesīga izlemt ikvienu 

pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir izveidot un reorganizēt 

pašvaldības administrāciju, tostarp izveidot, reorganizēt un likvidēt tās sastāvā esošās 

institūcijas, kā arī izdot pašvaldības institūciju nolikumus), 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
8 (Ineta Anspoka, Mindaugas Bitinas, Oskars Bērziņš, Jāzeps Ivanāns, 

Andris Lazdāns, Iveta Stare, Juris Vucāns, Ārijs Vucāns) 

"PRET" -  
5 (Juris Erts, Andris Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Raimonds 

Rubins) 

"ATTURAS" -  1 (Nadežda Hļebņikova) 

Preiļu novada dome NOLEMJ: 

1. Ar 2024. gada 1. aprīli reorganizēt Preiļu novada Labklājības pārvaldes sociālās aprūpes 

centru “Preiļi”, deleģējot  sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Preiļu slimnīca” no 

pašvaldības autonomās funkcijas izrietošu pārvaldes uzdevumu - nodrošināt ilgstošas 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma sniegšanu personām ar trešo un 

ceturto aprūpes līmeni, kuras šādu pakalpojumu saņem kādā no Labklājības pārvaldes 

sociālās aprūpes centru struktūrvienībām, primāri to nodrošinot sociālās aprūpes centra “ 

Preiļi”  Pakalpojuma saņēmējiem. 

2. Slēgt deleģēšanas līgumu ar sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Preiļu slimnīca” par no 

pašvaldības autonomās funkcijas izrietoša pārvaldes uzdevuma - nodrošināt ilgstošas sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma sniegšanu personām ar trešo un ceturto 

aprūpes līmeni deleģēšanu uz vienu gadu. 

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p4


 

4 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

3. Ar 2024.gada 1.aprīli veikt izmaiņas Preiļu novada Labklājības pārvaldes nolikumā, svītrojot 

1.12.1.4.apakšpunktu. Attiecīgi veikt grozījumus Labklājības pārvaldes Sociālās aprūpes 

centru nolikuma 1.4.apakšpunktā, svītrojot Sociālās aprūpes centra “Preiļi”  faktisko 

Pakalpojuma sniegšanas adresi. 

4. Labklājības pārvaldei nodrošināt izmaiņu veikšanu Sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā 

no 2024.gada 1.aprīļa, ievērojot šī lēmuma 1. un 2.punktā minēto. 

5. Sociālās aprūpes centra “ Preiļi” vadītajai līdz 2024. gada 29. februārim:  

5.1. informēt Pakalpojuma saņēmējus par Sociālās aprūpes centra “Preiļi” 

reorganizāciju un līgumu pārslēgšanas kārtību; 

5.2. pakāpeniski organizēt Pakalpojuma saņēmēju pārvietošanu uz kādu no 

izvēlētajām sociālās aprūpes centru struktūrvienībām; 

6. Informēt Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūru par izmaiņām Pakalpojuma saņēmēju 

faktiskajās Pakalpojumu saņemšanas adresēs turpmākai pensiju un pabalstu sekmīgas 

izmaksas nodrošināšanai. 

7. Personālvadības un administratīvās daļas vadītajai veikt grozījumus Labklājības pārvaldes 

amata vienību sarakstā, sākot ar 2024. gada 1. aprīli svītrojot 4.1.apakšsadaļā iekļautos 

Sociālās aprūpes centra “Preiļi” amatus. 

8. Labklājības pārvaldei normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā informēt Sociālā aprūpes centra 

“Preiļi” darbiniekus par reorganizāciju un izmaiņām viņu nodarbinātībā, kā arī attiecīgi 

brīdināt tos darbiniekus, kuriem nav iespējams nodrošināt darbu kādā no Labklājības 

pārvaldes struktūrvienībām par darba tiesisko attiecību izbeigšanu atbilstoši Darba likuma 

101.panta pirmās daļas 9.punktam. 

9. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Preiļu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 

 

Novada domes priekšsēdētājs     (personiskais paraksts)   Ā. Vucāns 

 

Protokoliste (personiskais paraksts) L. Ruzģe 

 

IZRAKSTS PAREIZS: 

Preiļu novada domes priekšsēdētājs   (personiskais paraksts)    Ā. Vucāns 

Preiļos 2024. gada 31. janvārī 


